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ÚVOD

V případech, kdy dochází k vážnému selhání rodiny, která se z nějakých vážných

důvodů nedokáže postarat o své dítě, se soudem nařizuje ústavní výchova. Ta by měla být

nařízena až v případě, že výchovu dítěte nedokáže zajistit jiná osoba. Mezinárodní Úmluva

o právech dítěte upravuje práva dítěte, mezi které patří mimo jiné i právo dítěte vyrůstat

v rodinném prostředí plném lásky, štěstí a porozumění. Ovšem toto práve je dětem často

odpíráno.

Česká republika je na prvním místě v Evropě, v počtu dětí umistěných do zařízení

ústavní a ochranné výchovy. Tyto děti jsou tedy vychovávány mimo rodinné prostředí a jsou

odkázány na státní péči, která jim harmonické rodinné prostředí nedokáže nahradit.

Jeden ze závažných problémů ústavní výchovy je odchod svěřenců do běžného života.

Děti se tak téměř ze dne na den ocitnou v tvrém světě a musí se o sebe postarat samy. Tyto děti

se nemohou spolehnout na rodinu, jako jiné děti vyrůstající v biologické rodině. Na odchod

z dětského domova nejsou také téměř vůbec připraveni, v tomto případě je naše legislativa

téměř „slepá„. Před i při odchodu dětem pomáhají různé nadace či projekty, ale i těch je

omezené množství.

Téma mé bakalářské práce jsem zvolila záměrně, jelikož i já devátým rokem vyrůstám

v dětském domově. Měla jsem tak možnost na vlastní oči vidět, jak těžký byl odchod

pro některé děti z našeho domova. Ne každý zvládl samostatný život a potýkal se s problémy.

Ať už se jednalo o problémy se zákonem, s financemi, tak i s problémy s bydlením

či zaměstnáním.

Cílem mé práce je tedy nastínit současnou situaci ústavní výchovy, především dětských

domovů, a v neposlední řadě odhalit situaci dětí před, při a po odchodu z dětského domova.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

je popsána ve dvou kapitolách, praktická taktéž ve dvou. V teoretické části nejprve popisuji

systém ústavní výchovy v České republice, zařízení pro výkon ústavní výchovy s důrazem na

dětský domov. Dále poukazuji na rizika dlouhodobého pobytu v ústavním zařízení a důvody,

které vedou k umisťování dětí do těchto zařízení. V další kapitole se soustředím na období

adolescence, proože právě v tomto období si děti volí své vzdělání a budoucí cíle, a hlavně také

právě v tomto období opouští dětské domovy. Třetí, stěžejní kapitola je o odchodu dětí

z dětského domova, zmiňuji zde legislativu, kterou je tato situace řešena. Dále pak jak

připravují dětské domovy své svěřence na samostatný život. Zmiňuji zde také pojem integrace
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čili začlenění těchto dětí do společnosti. Dvě poslední podkapitoly nastiňují projekty, které

usnadňují odchod, či které připravují děti na samostatný život a také varianty bydlení.

Výzkumná část je zaměřena právě na začlenění dětí z dětských domovů do společnosti.

Orientuji se na to, jak tyto děti dětský domov připravil na samostatný život, na jejich vzdělání,

a hlavně na jejich situaci po odchodu z dětského domova. Hlavním cílem výzkumné části je

zjistit jak jsou děti v dětském domově připravovány na samostatný život.

K této práci jsem využila literatury českých autorů, kteří se touto problematikou

zabývají, a také legislativu.
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1 SYSTÉM ÚSTAVNÍ VÝCHOVY

Ústavní výchova představuje v České republice jednu z forem náhradní rodinné

péče. Zařízení ústavní výchovy spolupracují s orgány sociálně-právní ochrany dětí a to

v souladu s individuálním plánem ochrany dítěte.

V České republice jednotlivé typy zařízení s výkonem ústavní výchovy, spadají

do tří resortů - zdravotnictví, školství, mládeže a tělovýchovy a práce a sociálních

věcí:.Mají odlišné financování, odlišnou právní úpravu a také různé nároky

na kvalifikaci zaměstnanců. „Ústavní péče zahrnuje rezidenční péci o děti v různých

typech ústavu jako jsou kojenecký ústav, dětský domov, dětský domov se školou,

diagnostický ústav, výchovný ústav pro mládež a ústav sociální péče.“ (Matoušek, O.,

2003, s. 253.)

Ústavní výchově bývá často vytýkáno, že je dítě sociálně izolováno od své

biologické rodiny, je deprivováno, a také že není dítě dostatečně připravováno

na samostatný život. Pobyt v ústavní péči by měl co nejvíce připomínat prostředí

domova, avšak časté střídání několika vychovatelů a velký počet dětí v zařízení, tuto

myšlenku příliš neumožňuje.

1.1 Historie ústavní výchovy

První sirotčince a nalezince se začaly zřizovat v době po třicetileté válce, kdy značně

přibylo opuštěných dětí. Jedním z nejstarších ústavů byl Vlašský špitál, založen v roce 1575.

Poskytoval ochranu všem chudým a opuštěným dětem. Ústavní výchova v českých zemích

se nařizovala podle rakouského občanského zákona z roku 1877 a 1885.

Soud mohl dle tohoto zákona pouze doporučit umístění dítěte do polepšovny nebo

tzv. donucovací pracovny. Pobyt v polepšovacích zařízeních trval nejdéle do jedenadvaceti let

chovance.

Vláda upravila organizaci a vydala vládní usnesení č. 609/1919, kterým stanovila

podmínky pro přijetí chovanců. Byl zřízen jediný Státní výchovný ústav J. A. Komenského –

v Košicích, tento ústav byl určen pouze pro chlapce, a měl dvě samostatná oddělení. Oddělení

sociální péče, které mělo 186 míst, Druhé oddělení bylo justiční, se 143 místy, toto oddělení

bylo pro děti, kterým byla nařízena ochranná výchova.
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„V ČSR bylo trestní soudnictví nad mládeží upraveno zákonem z 11. března,

č. 48/1931Sb. a vládním nařízením k němu vydaným pod č. 195/1931. Tato úprava se již

podstatně přiblížila podobě platné v současnosti.“ (Švancar, Z., Buriánova, J., 1988, s. 16.)

Po 2. Světové válce, převládala snaha o umísťování sirotků do velkých ústavů, většinou

se jednalo o zkonfiskované zámky, lázně, a podobné objekty umisťované daleko

od civilizovaného světa. Začaly se budovat velké ústavy, odstupňované věkem, řízené

a kontrolované státem (tamtéž).

1.2 Ústavní výchova

„Ústavní výchova je opatření nařizované soudem v občanskoprávním řízení

podle zákona o rodině nezletilým do osmnácti let.“ (Švancar, Z., Buriánová, J., 1988,

s. 11.)

Ústavní výchova se nařizuje nezletilým, kteří jsou mravně narušeni, či mravně

ohroženi, a u nichž je zanedbána rodičovská výchova. Ústavní výchova má prevenční,

nikoliv trestní charakter.

Soud je povinen prozkoumat, zda výchovu dítěte nemůže zajistit například

někdo z rodiny, teprve poté by měl nařídit ústavní výchovu. V akutních případech může

soud do 24hodin navrhnout tzv. Předběžné opatření.

Školskými zařízeními pro výkon ústavní či ochranné výchovy jsou dle zákona

109/2002 Sb. o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských

zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších

zákonů : diagnostické ústavy, dětské domovy, dětské domovy se školou a výchovné

ústavy. Většinou se jedná o státní zařízení, soukromých dětských domovů je v současné

době 6.

Do všech 4 typů školských zařízení jsou umisťovány děti starší tří let, jimž byla

na základě soudního rozhodnutí uložena ústavní či ochranná výchova. Dle zákona

č.109/2002 Sb, zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy plní především

úlohy sociální, výchovné a vzdělávací.
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Základními organizačními jednotkami jsou v případě dětských domovů

a dětských domovů se školou rodinné skupiny – buňky nebo výchovné skupiny

v diagnostických a výchovných ústavech.

1.2.1 Výchovný ústav

Ve společnosti se často setkáváme s pojmem pasťák, či polepšovna. Výchovný

ústav je zařízení, kam jsou umísťovány děti starší 15 let, které mají výchovné problémy.

Soud však může uložit ochrannou výchovu dětem od 12 let, které mají závažné poruchy

a nemohou tak být umístěny do dětského domova.

Výchovné ústavy jsou zřízeny odděleně pro děti s nařízenou ústavní výchovou

a uloženou ochrannou výchovou. Nebo také jako výchovné ústavy či skupiny


[…]


mladistvích.

Ve stěžejní kapitole této práce jsem se zaměřila na problémy, které jsou spjaty

s odchodem z dětského domova. Zmínila jsem možnosti ubytování po odchodu

z dětského domova, dále pak projekty neziskového sektoru, které pomáhájí mladistvím,

kteří zařzení opouští.

Výzkumné šetření jsem prováděla s respondenty, kteří jsou z jednoho dětského

domova ve východních čechách. Osmi respondentů, kteří jsou mimo dětský domov

1 až 10 let jsem se ptala na předem připravené otázky, které jsem dle potřeby dále
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rozvíjela. Respondenti byli v zastoupení 3 žen a 5 mužů. Vzhledem k nízkému počtu

respondentů a k faktu, že všichni dotazovaní byli z jednoho dětského domova, nelze

závěry výzkumného šetření zobecňovat. Výsledky výzkumného šetření poukazují na to,

že dotazovaní, měli v dětském domově dostatečnou podporu co se týče jejich

vzdělávání. V přípravě na samostatný život většina z nich poukazovala na různé

projekty neziskového sektoru, které jim byli při odchodu z dětských domovů

nápomocny, či uplatnili to, co se v rámci projektů naučili. Co se týče jejich odchodu

ze zařízení, dětský domov jim poskytl ve většině případech nevelkou finanční podporu

a základní pomůcky do začátku, otázku zaměstnání a bydlení řešil každý sám, hodně

jim pomohli přátelé a kamarádi, co se týče pomoci od rodiny, tak té se dočkali pouze

někteří, podpora rodiny se týkala především bydlení, než si dokázali našetřit na své

vlastní. Všichni respondenti se i přes některé strasti, které prožívali po odchodu

z dětského domova, dokázali do společnosti začlenit, někteří již mají svou rodinu,

všichni mají práci, střechu nad hlavou a jsou se svou situací spokojeni.

Avšak po shlédnutí několika jiných výzkumů a prací, lze konstatovat, že i přes

snahu dětských domovů, i neziskového sektoru, mladiství, kteří opouští dětské domovy,

nejsou dostatečně připraveny na samostatný život, ať se jedná o finanční gramotnost,

jednání s úřady, apod. Všechny tyto záležitosti za ně ve většině případech řešil dětský

domov. A jednoho dne, musí domov opustit a všechny tyto záležitosti řešit sami.

Jak jsem již zmiňovala, legislativa je v případě svěřenců opouštějících brány dětských

domovů nedostatečná, a myslím si, že právě tento problém je ten největší, a že by se

měl řádně vyřešit a dostatečně ukotvit v české legislativě.
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Příloha A – Přepis rozhovoru s respondentkou č. 2

Respondentce jsem představila svou práci, a cíle mé práce, a požádala jí o souhlas

k nahrávání rozhovoru.

Jak hodnotíš podporu ve vzdělávání ze strany DD?

Podpora a vzdělání ze strany DD byla naprosto dostatečná v ničem jsem nebyla

omezena, naopak jsem mohla studovat cokoliv jsem mohla a chtěla.

Jaké jste měli v DD nabídky „kurzů„ či projektů, které byly užitečné k odchodu či

po odchodu z DD?

Snaha byla, ale nic se nedotáhlo do úplného konce, řekla bych, že bez výsledku.

Navštěvoval/a jsi při pobytu v DD nějaké kroužky, či zájmové spolky?

Ano, jako dítě jsem navštěvovala taneční a výtvarný kroužek.

Jakým způsobem spolupracovala Tvá rodina s DD?

S rodinou jsem přerušila veškerý kontakt (matka a otec). A jsem za to nesmírně ráda,

jelikož si myslím že nefunkční rodina, kterou většina dětí, kteří žijí v DD mají, je jen

na škodu, mají na ně špatný vliv a děti nejsou schopni uzavřít špatnou kapitolu ve svém

životě , jsou do ní neustále vtahovány, nemají tak možnost začít nový plnohodnotný

život. Se sourzenci, kteří se mnou byli v dětském domově, jsem v kontaktu, a snažíme si

navzájem pomáhat.

Jak Ti pomohl DD popřípadě rodina při odchodu z DD?

V tomhle ohledu žádná velká podpora ze strany DD nebyla, dostala jsem pár

hygienických pomůcek a nějaké peníze do začátku, ale nebyl to velký obnos, myslím si,

že systém v kterém děti v DD vyrůstají a následně odcházejí není vůbec logicky dořešen

a dotáhnut do dobrého konce, pokud nebude snaha dětem při odchodu více pomoc, tak

i začlenění do normálního života je velice složité, mnohdy až nemožné. Za dobu co jsem

II

žila v DD, což bylo 13 let, se z obrovského množství dětí uchytila jen malá hrstka

chovanců.

Co se týče pomoci od rodiny, jak jsem říkala, tak s matkou a otcem v kontaktu nejsem,

takže pomoc nebyla žádná. Asi bych o ni ani nestála.

Kam jsi šel/šla po odchodu z DD? (rodina, dům na půli cesty,vlastní bydlení,...)

Naštěstí jsem měla a mám přítele, který se o mě postaral, nemusela jsem řešit bydlení

a složitou finanční situaci, než jsem si našla práci.

Jak se Ti podařilo sehnat po odchodu práci?

Na Úřadu práce, jsem dostala kontakt na volné místo, kde jsem dělala složitý pohovor,

různé testy, měla jsem velké štěstí a i přes velký nápor lidí mě vybrali.

Jak hodnotíš získanou práci z pohledu Tvých představ, schopností a vzdělání?

V práci jsem byla spokojená, z částí jsem uplatnila i to co jsem studovala. Momentálně

jsem na mateřské dovolené.

Jakým způsobem trávíš volný čas? Máš nějaké zájmové aktivity? ( dobrovolnictví,

sportovní oddíly, různé spolky,..)?

Volný čas trávím s mým synem, a dvakrát týdně jezdím cvičit Pilátes.