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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Terezie Tichá

Název závěrečné práce: Integrace dětí po odchodu z dětského domova do společnosti

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené bakalářské práce je „nastínit současnou situaci ústavní výchovy, především dětských

domovů, a v neposlední řadě odhalit situaci dětí před, při a po odchodu z dětského domova“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na ÚSP UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zjistit jak jsou děti v dětském domově připravovány

na samostatný život“. Aby bylo možno tohoto cíle dosáhnout, byly autorkou práce formulovány tři

výzkumné otázky, z nichž dále vyplynulo devět tazatelských otázek pro bývalé klienty dětských

domovů. Tyto otázky byly následně položeny respondentům.

Celou transformaci cíle do výzkumných otázek a posléze do tazatelských otázek považuji za logicky

postavenou a srozumitelnou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: C

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.

Připomínku mám jen ke stručnosti a jisté schematičnosti dílčích shrnutí výzkumných otázek.

2

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je reflexe dosavadní

praxe dětských domovů při přípravě dětí na odchod ze zařízení do společnosti.

Další připomínky:

Výraznou připomínku mám ke gramatické úrovni bakalářské práce. Připomínám, že v případě psaní

závěrečných prací je korektura stylistické stránky textu a gramatických prohřešků další osobou nejen

přípustná, ale i doporučovaná.

Otázky k obhajobě:

Velkou úlohu při přípravě klientů na odchod z dětských domovů mají různé integrační projekty

realizované neziskovými organizacemi. Je dle odborného úsudku autorky textu počet těchto programů

dostatečný? Jak autorka práce nahlíží na myšlenku, že by aktivity realizované v těchto projektech měly

být standardní náplní činnosti samotných dětských domovů, aby všichni klienti opouštějící tato

zařízení měli nárok na stejnou podporu a péči v tomto přelomovém okamžiku jejich života? Jaká „pro“

a „proti“ autorku textu v souvislosti s touto myšlenkou napadají?

Celkové zhodnocení práce: B

V Hradci Králové dne 15. 7. 2016

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.